MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃOMINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICASECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSINSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS LUZIÂNIACÂMPUS LUZIÂNIA

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁSCIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

Aos dois dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, às dezessete horas e trinta

minutos, deu-se início a reunião do Conselho Departamental do Câmpus Luziânia do

Ins3tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás - IFG, presidida pelo Chefe de

Departamento de Áreas Acadêmicas, professor Leonardo François de Oliveira. A

convocação para reunião realizou-se através do Memorando nº 09/2022 - LUZ-

CONDE/LUZ-DAA/CP-LUZIÂNIA/IFG, encaminhado por e-mail ins3tucional para tratar

do seguinte ponto de pauta: Distribuição dos processos para análise e emissão de

pareceres para reunião do dia 11/05/22. A reunião realizou-se por webconferência

u3lizando a ferramenta Google Meet. O Presidente cumprimentou a todos e deu início

à reunião apresentando os projetos a serem analisados. Ato conEnuo, lembrou que a

distribuição dos processos deverá respeitar o revezamento entre os pareceristas membros

do Conselho. A avaliação do projeto de pesquisa proposto pela docente Tânia Sampaio,

intitulado: "A ausência de debates sobre o privilégio da branquitude no âmbito da

Educação: a formação de professoras e professores mediada pelos estudos culturais e pela

interseccionalidade gênero, raça e classe", dar-se-á pelos docentes Giselle Alves e Aldo

Mundim. O projeto de pesquisa, "Pedagogia da alternância e desenvolvimento do meio:

um estudo das escolas famílias agrícolas do território médio Jequi3nhonha/MG", proposto

pelo docente Gilmar Freitas será analisado pelos professores Diego Arantes e Leonardo

François. A ação de extensão proposta pelo docente André Machado, "Introdução ao

Ensino de Linguagem, Comunicação e Outras Habilidades para Crianças com Au3smo", será

apreciada pelos professores Paula Silva e Tiago Alles. A análise dos projetos de ensino,

propostos pelo docente David Junger, in3tulados "Iniciação Espor3va em Handebol" e

"Programa de Treinamento de Voleibol Feminino", dar-se-á pelos professores Leonardo

François e Tiago Alles. Os docentes Marcelo BoneM e Ulisses Afonseca farão as

considerações referentes ao projeto de ensino, "Prá3cas Experimentais de Física I:

Consolidando os conceitos de movimento, dinâmica da parEcula e leis de conservação

abordados no primeiro ano do ensino médio", proposto pelo professor Gesiel Silva.  Os

professores Aldo Mundim e Agenor Andrade serão os relatores do parecer referente ao

projeto de ensino proposto pelo docente Lucas Ribeiro, in3tulado: "Tópicos de

Programação Aplicadas a Compe3ções de Algoritmos". Os pareceres serão apreciados pelo

Conselho Departamental na próxima reunião, agendada para o dia 11 de maio. Nada mais

havendo a tratar, o Presidente do Conselho Departamental, professor Leonardo François

	Documento assinado eletronicamente por: